
VISC uzņēma Mācību brauciena dalībniekus 

Šā gada aprīļa pirmajā nedēļā (04. – 07.04.) Valsts izglītības satura centra 

Speciālās izglītības nodaļa CEDEFOP Mūžizglītības programmas Caurviju 

programmas ietvaros uzņēma Mācību brauciena dalībniekus un iepazīstināja 

Eiropas valstu kolēģus ar Latvijas izglītības sistēmu, īpašu uzmanību pievēršot 

speciālajai un iekļaujošai izglītībai. Šī mācību brauciena tēma bija „Iekļaujošas 

vides veidošana, lai atbalstītu bērnus ar speciālām vajadzībām”. Grupā piedalījās 

10 izglītības jomas speciālisti no Rumānijas, Vācijas, Polijas, Lielbritānijas, 

Slovēnijas, Spānijas, Portugāles, Nīderlandes un Lietuvas. 

Organizējot šo braucienu, VISC programmā iekļāva visas Latvijā piedāvātās 

izglītības iespējas izglītojamiem ar speciālām vajadzībām: speciālo skolu, speciālo 

klasi vispārizglītojošajā skolā un integrētus/iekļautus bērnus ar speciālām 

vajadzībām vispārizglītojošā klasē. Pēc viesu izrādītās intereses par interešu 

izglītību, arī tā tika papildu iekļauta Mācību brauciena pasākumu programmā.   

 



Mācību brauciena pirmajā dienā viesi tikās Valsts izglītības satura centrā. 

Izglītības un zinātnes ministrijas darbību prezentēja VISC vadītājs Guntis 

Vasiļevskis, par VISC darba jomām un aktualitātēm viesus informēja 

Tālākizglītības un projektu nodaļas vadītāja Guntra Kaufmane, bet par speciālo un 

iekļaujošo izglītības mūsu valstī pastāstīja Speciālās izglītības nodaļas vadītāja 

Mudīte Reigase. Mācību brauciena dalībnieki stāstīja par savu pieredzi darbā ar 

izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, iepazīstināja ar savu valstu izglītības 

sistēmām, kā arī aktīvi uzdeva jautājumus. 

Otrajā mācību brauciena dienā tā dalībnieki apmeklēja Rīgas 1.speciālo 

internātpamatskolu, iepazinās ar tās skolotājiem, pieredzi darbā ar bērniem, kuriem 

ir garīgās attīstības traucējumi,  kā arī noskatījās bērnu sagatavoto koncertu. Kolēģi 

apmeklēja nodarbību, kurā jaunieši apguva grāmatu labošanas prasmes. Ļoti lielu 

interesi izraisīja darbs stundā ar bērniem, kuriem ir smagi garīgās attīstības 

traucējumi. Ārvalstu kolēģi priecājās par bērnu labo un draudzīgo noskaņojumu, 

pieklājību un kārtību stundās. 

 Pēcpusdienā notika iepazīšanās ar Valsts pedagoģiski medicīniskās 

komisijas darba pieredzi. Speciālās izglītības nodaļas speciālistes piedalījās  

diskusijā par bērnu attīstības novērtēšanas metodikām Eiropas valstīs. Šajās 

diskusijās atklājās, ka visās valstīs ir līdzīgas problēmas, kuras tiek dažādi 

risinātas. Tika uzsvērta valsts politikas ietekme uz dažādiem procesiem izglītības 

sistēmā, arī speciālajā un iekļaujošā izglītībā. Atbalsta personāla darbība un loma 

izglītojamo ar speciālām vajadzībām kvalitatīvas izglītības nodrošināšanā ir 

atšķirīga Mācību brauciena dalībnieku pārstāvētajās valstīs.  

Trešajā mācību brauciena dienā viesi apmeklēja Rīgas Domes izglītības, 

kultūras un sporta departamentu, kur tā darbības jomas un aktualitātes  prezentēja 



direktors Guntis Helmanis. Departamenta Skolu nodaļas vadītāja Modra Jansone 

pastāstīja par speciālās izglītības un iekļaujošas pieejas attīstību un perspektīvām 

Rīgā, kā arī par ilgstoši slimojošo bērnu izglītošanas iespējām pilsētā.  

 

Pēc tam viesi apmeklēja Rīgas 84.vidusskolu, kura ir renovēta un pielāgota 

bērniem ar kustību traucējumiem, iepazinās ar skolas mūsdienīgajiem mācību 

kabinetiem, Bērnu izglītības un attīstības centra darbu, Ilgstoši slimojošo bērnu 

izglītības centra darbu, kā arī atbalsta komandas darba pieredzi. Viesi interesējās 

par logopēda, psihologa un speciālā pedagoga darba likmēm un darba jomām šajā 

skolā, diskutēja par atbalsta pasākumiem bērniem ar mācīšanās traucējumiem.  

Pēcpusdienā, neskatoties uz lietu, viesi gida pavadībā devās interesantā ekskursijā 

pa Vecrīgu. 



 

Nākošajā dienā viesi apmeklēja Cēsis. Cēsu novada Izglītības nodaļas 

metodiķe Biruta Dambīte pastāstīja par pašvaldības darbu iekļaujošas izglītības 

jomā. Viesi iepazinās ar Cēsu 2.pamatskolas pieredzi darbā speciālajā klasē 

bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem. Skolas pedagogi iepazīstināja viesus ar 

jaunu datorprogrammu bērniem ar komunikāciju traucējumiem, kā arī ar 

rehabilitācijas pasākumiem bērniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem. 

Kopā ar skolas kolektīvu viesi noskatījās Ielu vingrotāju grupas priekšnesumu. 

Dienas otrajā pusē Cēsu bērnu un jauniešu centra interešu izglītības skolotāja Antra 

Bāliņa Diega iepazīstināja viesus ar centru, pastāstīja par dažādu interešu pulciņu 

darbu. Viesi noskatījās arī koru skates priekšnesumus. Interešu izglītībā iesaistīto 

bērnu un jauniešu darbi un prasmes izraisīja sajūsmu un apbrīnu par redzēto darbu 

kvalitāti, radošo pieeju un skolotāju atdevi savam darbam.  



 

Pēdējā mācību brauciena dienā kolēģi apmeklēja Rīgas 8.vakara (maiņu) 

vidusskolu, kur mācās jaunieši ar dzirdes traucējumiem. Skolas direktors Juris 

Šmits pastāstīja par skolā īstenotajām izglītības programmām, skolas kolektīvu, 

materiāli tehnisko bāzi un dalību projektos. Nozīmīgus skolas vēstures faktus 

izskaidroja skolotājs Jānis Lūsis, bet direktora vietniece Aija Kārkliņa pastāstīja 

par ilggadīgo pieredzi darbā ar jauniešiem, kuriem ir dzirdes traucējumi. Kolēģi 

piedalījās matemātikas stundā 10.klasē, kur ar zīmju valodas tulka palīdzību mācās 

vairāki vājdzirdīgi jaunieši. Viesi noskatījās skaistu un emocionālu skolas 

melodeklamācijas ansambļa koncertu, kur kopā muzicē vājdzirdīgi jaunieši un 

jaunieši no vispārizglītojošām programmām. Pēc koncerta viesi iepazinās ar skolas 

skolotājiem, kuri paši ieguvuši izglītību šīs skolas speciālās izglītības programmā, 

kā arī skolas ansambļa vadītāju. Kopīgā diskusijā visi pārrunāja jauniešu ar dzirdes 

traucējumiem izglītības un darba iespējas, kā arī rehabilitācijas pasākumu un zīmju 

valodas tulku pieejamību Eiropas valstīs. Ansambļa vadītāja un tā dalībnieki centās 

iemācīt vienas dziesmas piedziedājumu Mācību brauciena dalībniekiem zīmju 



valodā, kas izrādījās ļoti sarežģīti, bet ko visi ar lielu entuziasmu centās izpildīt. 

Skolas apmeklējums un koncerts sagādāja lielu emocionālo pārdzīvojumu gan 

viesiem, gan VISC speciālistēm. 

 

Mācību brauciena nedēļa pagāja ļoti ātri. Tā deva iespēju arī mums 

paskatīties uz daudzām lietām citādām acīm un saprast, ka mums ir daudz pozitīva 

izglītības iestādēs, ko mēs uzskatām par ikdienišķām lietām, bet kuras pamana un 

pozitīvi novērtē cilvēki, kas to redz pirmo reizi. Mēs varam lepoties gan ar mūsu 

skolēniem, gan pedagogiem. 

Valsts izglītības satura centrs izsaka pateicību visām izglītības iestādēm par 

atsaucību un ieinteresētību, sagaidot viesus no Eiropas valstīm un daloties pieredzē 

par speciālās un iekļaujošas izglītības aktualitātēm. 


